

令和2年度損害填補資金特別会計 決算書

歳入	歳出	決算書
付	財産	目録
財財	務	諸表
附	属	明細書

日本赤十字社

目次

歳入歳出決算書	1
歳入	2
歳出	4

財産目録	
*貸借対照表をもって財産目録としています。	

財務諸表	7
正味財産増減計算書	9
貸借対照表	13
キャッシュ・フロー計算書	17
財務諸表に対する注記	21

附属明細書	27
-------	----

歳入歳出決算書

歳入									
科目		予算現額				決算額	収入未済額	予算現額に 比し増減	内 訳
款	項	当初予算額	補正予算額	前年度事業繰越額	計				
1 損害填補 資金収入		円 210,797,000	円 4,000,000,000	円 0	円 4,210,797,000	円 4,075,297,599	円 0	円 △135,499,401	円
	1 損害填補 資金収入	137,939,000	0	0	137,939,000	131,340,901	0	△6,598,099	1 損害填補資金 収入 131,340,901
	2 保険金収入	39,525,000	0	0	39,525,000	39,031,168	0	△493,832	1 保険金収入 39,031,168
	3 損害填補 基金繰入金	0	4,000,000,000	0	4,000,000,000	3,871,592,197	0	△128,407,803	1 損害填補基金 繰入金 3,871,592,197
	4 損害填補 基金繰替借	0	0	0	0	0	0	0	1 損害填補基金 繰替借 0
	5 出資金 償還金収入	33,333,000	0	0	33,333,000	33,333,333	0	333	1 出資金償還金 収入 33,333,333
歳 入 合 計		210,797,000	4,000,000,000	0	4,210,797,000	4,075,297,599	0	△135,499,401	

歳							出			
科 目		予 算 現 額					決 算 額	翌年度繰越額	不 用 額	内 訳
款	項	当初予算額	補正予算額	前年度事業繰越額	流用増減額	計				
		円	円	円	円	円	円	円	円	円
1 損害填補資金費		210,797,000	4,000,000,000	0	0	4,210,797,000	4,075,297,599	0	135,499,401	
	1 事務費	10,513,000	0	0	0	10,513,000	9,762,247	0	750,753	1 事務費 9,762,247
	2 保険料	27,026,000	0	0	4,291,000	31,317,000	31,316,170	0	830	1 保険料 31,316,170
	3 損害填補費	41,703,000	0	0	0	41,703,000	34,219,182	0	7,483,818	1 損害填補費 34,219,182
	4 出資金	0	4,000,000,000	0	0	4,000,000,000	4,000,000,000	0	0	1 出資金 4,000,000,000
	5 損害填補基金繰替借償還	0	0	0	0	0	0	0	0	1 損害填補基金繰替借償還 0
	6 損害填補基金編入金	126,555,000	0	0	0	126,555,000	0	0	126,555,000	1 損害填補基金編入金 0
	7 予備費	5,000,000	0	0	△4,291,000	709,000	0	0	709,000	
歳 出 合 計		210,797,000	4,000,000,000	0	0	4,210,797,000	4,075,297,599	0	135,499,401	

財 務 諸 表

正味財産増減計算書

正味財産増減計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで (単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
保険料収入	88,477,813	105,980,752	△17,502,939
利息収入	81,385,080	87,939,664	△6,554,584
有価証券評価損益	0	0	0
雑収入	0	0	0
経常収益計	169,862,893	193,920,416	△24,057,523
(2) 経常費用			
人件費	8,518,704	8,015,028	503,676
旅費	0	0	0
通信運搬費	21,422	14,985	6,437
消耗品費	0	0	0
図書費	0	0	0
印刷製本費	69,470	51,151	18,319
会議費	0	0	0
委託費	1,193,775	1,569,015	△375,240
保険料	31,316,170	27,385,720	3,930,450
損害填補費	34,219,182	104,676,772	△70,457,590
雑費	0	0	0
経常費用計	75,338,723	141,712,671	△66,373,948
評価損益等調整前当期経常増減額	94,524,170	52,207,745	42,316,425
評価損益等			
特定資産評価益等	0	0	0
特定資産評価損等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	94,524,170	52,207,745	42,316,425
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	94,524,170	52,207,745	42,316,425
一般正味財産期首残高	10,252,740,859	10,200,533,114	52,207,745
一般正味財産期末残高	10,347,265,029	10,252,740,859	94,524,170
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	10,347,265,029	10,252,740,859	94,524,170

貸 借 対 照 表

貸 借 対 照 表

令和3年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度		前年度		増 減	科 目	当年度		前年度		増 減
I 資産の部	1 流動資産					I 負債の部					
	現金	0		0	0	1 流動負債					
	預金	1,262,405,653		4,628,752,029	△3,366,346,376	未払金	6,765,023		6,199,034	565,989	
	有価証券	0		499,102,758	△499,102,758	未払費用	68,631		62,597	6,034	
	未収金	0		0	0	預り金	0		0	0	
	未収収益	10,075,015		10,584,191	△509,176	賞与引当金	458,128		423,038	35,090	
	前払費用	0		0	0	仮受金	0		0	0	
	流動資産合計	1,272,480,668		5,138,438,978	△3,865,958,310	流動負債合計	7,291,782		6,684,669	607,113	
	2 固定資産					2 固定負債					
	(1)特定資産					固定負債	0		0	0	
	長期性預金	0		0	0						
	投資有価証券	4,848,742,812		4,854,319,886	△5,577,074						
	総合資金出資金	4,233,333,331		266,666,664	3,966,666,667						
	固定資産合計	9,082,076,143		5,120,986,550	3,961,089,593	固定負債合計	0		0	0	
						負債合計	7,291,782		6,684,669	607,113	
						II 正味財産の部					
						1 指定正味財産					
						寄付金	0		0	0	
						指定正味財産合計	0		0	0	
					(うち特定資産への充当額)	0		0	0		
					2 一般正味財産	10,347,265,029		10,252,740,859	94,524,170		
					(うち特定資産への充当額)	9,082,076,143		5,120,986,550	3,961,089,593		
					正味財産合計	10,347,265,029		10,252,740,859	94,524,170		
資産合計	10,354,556,811		10,259,425,528	95,131,283	負債及び正味財産合計	10,354,556,811		10,259,425,528	95,131,283		

キャッシュ・フロー計算書

キャッシュ・フロー計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位：円)

科 目		当年度	前年度	増 減
I	事業活動によるキャッシュ・フロー			
1	税引前当期一般正味財産増減額	94,524,170	52,207,745	42,316,425
2	キャッシュ・フローへの調整額			
	賞与引当金の増減額	35,090	△229,173	264,263
	未収金の増減額	0	3,409,515	△3,409,515
	未収収益の増減額	509,176	360,233	148,943
	前払費用の増減額	0	0	0
	未払金の増減額	565,989	△1,258,080	1,824,069
	未払費用の増減額	6,034	62,597	△56,563
	預り金の増減額	0	0	0
	仮受金の増減額	0	0	0
	その他固定負債の増減額	0	0	0
	有価証券利息	4,679,832	3,649,214	1,030,618
	その他	0	0	0
	小 計	5,796,121	5,994,306	△198,185
3	指定正味財産増加収入			
	寄付金収入	0	0	0
	指定正味財産増加収入計	0	0	0
	事業活動によるキャッシュ・フロー	100,320,291	58,202,051	42,118,240
II	投資活動によるキャッシュ・フロー			
1	投資活動収入			
	定期預金の払戻による収入	0	0	0
	特定資産取崩収入	0	0	0
	固定資産売却収入	0	0	0
	有価証券売却収入	0	0	0
	投資有価証券売却収入	500,000,000	0	500,000,000
	総合資金出資金の償還による収入	33,333,333	33,333,333	0
	その他特定資産に係る収入	0	0	0
	投資活動収入計	533,333,333	33,333,333	500,000,000
2	投資活動支出			
	定期預金の預入による支出	0	0	0
	特定資産積立支出	0	0	0
	固定資産取得支出	0	0	0
	有価証券取得支出	0	0	0
	投資有価証券取得支出	0	0	0
	総合資金出資金の払込みにかかる支出	△4,000,000,000	0	△4,000,000,000
	その他特定資産に係る支出	0	0	0
	投資活動支出計	△4,000,000,000	0	△4,000,000,000
	投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,466,666,667	33,333,333	△3,500,000,000
III	財務活動によるキャッシュ・フロー			
1	財務活動収入			
	短期借入金収入	0	0	0
	長期借入金収入	0	0	0
	財務活動収入計	0	0	0
2	財務活動支出			
	短期借入金償還支出	0	0	0
	長期借入金償還支出	0	0	0
	リース債務償還支出	0	0	0
	財務活動支出計	0	0	0
	財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV	現金及び現金同等物にかかる換算差額	0	0	0
V	現金及び現金同等物の増減額	△3,366,346,376	91,535,384	△3,457,881,760
VI	現金及び現金同等物の期首残高	4,628,752,029	4,537,216,645	91,535,384
VII	現金及び現金同等物の期末残高	1,262,405,653	4,628,752,029	△3,366,346,376

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

十

	8	8	8
		8 888	

十

十			
	8	8 888	8
	8	8	8
	8	8	8
		8 888	

十

十	8	十	8
費	8	費	8
十	8	十	8

附 属 明 細 書

附 属 明 細 書

特定資産明細表

財務諸表に対する注記の「2. 特定資産の増減額及びその残高」に記載している。

引当金明細表

(単位：円)

科 目	期 首 残 高	当 期 増 加 額	当 期 減 少 額		期 末 残 高	摘 要
			目的使用額	その他		
賞与引当金	423,038	458,128	423,038	0	458,128	